[image: image4.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 24.08. 2007 г.

№ 319-вн/н

Об    утверждении    Положения    о    звании     «Почетный    гражданин Шушенского района»
В целях поощрения граждан за особые заслуги перед жителями Шушенского района, руководствуясь ст. 24 Устава района районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Шушенского
района» согласно приложению.

2.Признать утратившими силу Решение районного Совета депутатов от
30.07.2004  №  473-вн  «О  почетном  гражданине Шушенского  района»     и
Решение районного Совета депутатов   от 30.09.2005 № 75 - вн/с «О внесении
изменений в Положение «О почетном гражданине Шушенского района».

3.Контроль    за   исполнением    настоящего    решения    возложить    на
постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан и
местному самоуправлению ( Пивень Л.В.).

4.     Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
И.О.главы района

А.Г. Керзик
Приложение к Решению районного Совета, депутатов

от 24.08. 2007г. № 319-вн/н

ПОЛОЖЕНИЕ
о звании Почетный гражданин Шушенского района
Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизм поощрения граждан Шушенского района за заслуги в развитии и повышении экономического и духовного потенциала района, улучшении условий жизни жителей района и повышении его престижа.
1. Общие положения
1.1.
Звание  «Почетный гражданин Шушенского района»,  является    формой поощрения граждан за деятельность направленную на обеспечение благополучия района и рост благосостояния    его   населения;   их   высокое   профессиональное мастерство   и многолетний   добросовестный  труд.
Звание «Почетный гражданин Шушенского района» присваивается в знак признания выдающихся заслуг граждан. в сфере общественной, государственной и муниципальной деятельности по развитию экономики, производства, науки, техники, культуры, спорта, воспитанию и образованию, здравоохранению, охране окружающей среды и обеспечению экологической безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, благотворительной и иной деятельности, способствующей развитию муниципального образования, повышению авторитета и престижа района
1.2.
Звание  «Почетный гражданин Шушенского района» является высшей формой поощрения граждан в районе. Почетное звание не может быть повторно присвоено одному и тому же лицу. Звание является пожизненным.
1.3.
Почетного    звания    могут   быть   удостоены    граждане    Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства,  внесшие выдающийся вклад   в   развитие   района   (п.    1.1.   настоящего   Положения).   Награждение   не связывается  исключительно с фактом рождения удостоенных лиц в районе или проживания на его территории.
1.4.
Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Шушенского района» вручается свидетельство о присвоении звания (приложение № 1), нагрудный знак (приложение № 2) и удостоверение (приложение № 3) установленною образца. Фамилия,    имена,    отчества   лиц,   удостоенных   звания    «Почетный   гражданин Шушенского   района»,   заносятся   в   Книгу   Почетных   граждан   района.   Книга Почетных  граждан  района  постоянно хранится   в  администрации Шушенского района.   Порядок   производства   записей   в   Книгу   Почетных   граждан   района определяется главой района.
1.5.
Не   допускается   учреждение   форм   поощрения,   кроме   указанных   в законодательстве   о   труде,   муниципальными   учреждениями   и   предприятиями, структурными подразделениями администрации района.
2. Принципы присвоения почетного звания
Присвоение почетного звания производится, исходя из принципов:
· поощрение граждан исключительно за личные заслуги и достижения;
· единства требования и равенства условия присвоения почетного звания для всех кандидатов;
· запрета какой - либо дискриминации в зависимости от пола, национального языка,   происхождения,         имущественного         и      социального         положения, образования,        отношения        к  религии,     убеждений,        принадлежности     к общественным объединениям   и   партиям,   иных обстоятельств;
· гласности.
3. Порядок представления и присвоение почетного звания
3.1. Ходатайства о    присвоении  почетного  звания   района   возбуждаются в коллективах предприятий, учреждений,  организаций всех форм собственности общественных организаций, а также на собраниях граждан (не менее 200 человек) или   государственными   и   муниципальными      органами,      расположенными   на территории   района.   Ходатайство   оформляется   в   виде   выписки   из   протокола собрания (конференции) или решения государственного или муниципального органа и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах (для граждан),  (для предприятий  и  организаций) и краткое  описание достижений и заслуг.   К   ходатайству   о   присвоении   почетного   звания   прилагаются   копии документов, подтверждающих достижения и заслуги претендентов.
3.2. Ходатайства направляются на имя   главы района, который в течение 30
дней выносит вопрос о присвоении почетного звания на районный Совет депутатов. Глава района вправе лично инициировать вопрос о присвоении звания «Почетный гражданин Шушенского района».
В год может быть рассмотрено не более двух ходатайств.
Решение о присвоении звания «Почетный гражданин Шушенского района», принимает районный Совет на сессиях по представлению Главы района. Решение о присвоении звания считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей депутатов от количественного состава районного Совета.
3.3.
Решение о присвоении почетного звания публикуется в печати.
3.4.
Гражданин может быть лишен почетного звания решением районного
Совета только в случае его осуждения за тяжкое преступление по вступившему в законную силу приговору суда.
3.5.
Церемония   присвоения   звания   «Почетный   гражданин   Шушенского района» проводится не чаще одного раза в год и приурочивается к проведению торжественных       мероприятий.      Лицам,      удостоенным      звания,      вручается удостоверение, нагрудный знак и свидетельство.
Вручение удостоверений, нагрудных знаков и свидетельств производится главой района в торжественной обстановке в присутствии депутатов районного Совета, должностных лиц администрации района, представителей общественности и населения.
Вручение удостоверений, нагрудных знаков и свидетельств производится лично лицам, их удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, удостоверения, нагрудные знаки и свидетельства могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания района.
Вручение удостоверений, нагрудных знаков и свидетельств подтверждается в соответствующем протоколе подписями лиц, их удостоенных, либо их представителей. Протоколы передаются на хранение в администрацию Шушенского района.

Удостоверения, нагрудные знаки и свидетельства после смерти лиц, удостоенных почетного звания, остаются у наследников для хранения как память без права ношения. С согласия наследников удостоверения, нагрудные знаки и свидетельства могут быть переданы в музей.
3.6. Оформление документов, касающихся присвоения звания, ведение документации, а также распоряжение по ежегодным выплатам возлагается на администрацию района.
4. Статус лиц, удостоенных звания почетного гражданина района
4.1. Лица, удостоенные   звания  «Почетный гражданин Шушенского района» обладают правом  ношения  соответствующих     нагрудных знаков,  имеют право публичного пользования этим званием.
4.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Шушенского района» вручается разовая денежная премия в размере 10 (десять) тысяч рублей и ежегодная компенсация расходов по коммунальным услугам в размере 12 (двенадцать) тысяч рублей, индексируемая в последующем на уровень инфляции независимо от места жительства на территории РФ.
Предоставляется    право:
-
участия в торжественных заседаниях органов   местного самоуправления и общественности района, проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников , юбилеев и других торжеств;
-
быть безотлагательно принятым главой Шушенского района, депутатами районного Совета,    заместителями главы района, иными    должностными лицами администрации района и се структурных подразделений, руководителями районных муниципальных учреждений и предприятий.
5. Заключительные положения
5.1.Расходы, связанные с реализацией настоящего Положения, осуществляются за счет средств бюджета Шушенского района.
5.2. Ежегодный размер денежных средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с присвоением звания «Почетный гражданин Шушенского района», включая выплату денежных премий, определяется в решении о районном бюджете на очередной год.
приложение № I
к Положению о звании
Почетный гражданин
Шушенского района
Образец
свидетельства о присвоении звания «Почетный гражданин Шушенского района»
[image: image2.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА
      СВИДЕТЕЛЬСТВО №
О присвоении звания «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ШУШЕНСКОГО РАЙОНА»
[image: image1.jpg]

Фамилия
Имя
Отчество
Глава района
Решение Районного Совета депутатов  от   «  »200      г., №
Положению №2
 к Положению о звании
Почетный гражданин
Шушенского района
ОБРАЗЕЦ нагрудного знака «Почетный гражданин Шушенского района»
[image: image3.jpg]

Приложение № 3
к Положению о звании
Почетный гражданин
Шушенского района
ОБРАЗЕЦ удостоверения Почетного гражданина Шушенского района